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  Boverket 

Förord 

I uppdraget Verktyg för statistik och analys på områdesnivå i Boverkets 

regleringsbrev för budgetåret 2024 ingår att Boverket senast den 30 sep-

tember 2024 ska redovisa hur löpande samverkan med relevanta aktörer 

kan genomföras. Boverket ska även föreslå de förändringar i sin instrukt-

ion som bedöms lämpliga för att myndigheten ska få en varaktig uppgift 

om verktyg för statistik och analys på områdesnivå. I denna rapport pre-

senteras Boverkets förslag. 

Rapporten är framtagen av Helene Bogren (projektledare), Kerstin 

Andersson, Olof Axman, Viktoria Buskqvist, Oskar Gramstad, Emelie 

Hemström (delprojektledare), Ulrica Lidfors samt Christer Löfgren. 

Ansvarig enhetschef har varit Magnus Jacobsson. 

Karlskrona september 2024 

Anders Sjelvgren  

generaldirektör 
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  Boverket 

Sammanfattning 

Inom ramen för uppdraget Verktyg för statistik och analys på områdes-

nivå i Boverkets regleringsbrev för budgetåret 2024 ingår att redovisa hur 

löpande samverkan med relevanta aktörer kan genomföras. Boverket ska 

även föreslå de förändringar i sin instruktion som bedöms lämpliga för att 

myndigheten ska få en varaktig uppgift om verktyg för statistik och ana-

lys på områdesnivå. 

Uppdraget fokuserar på faktorer som påverkar människors livsvillkor och 

Boverkets förslag spänner över både socioekonomisk segregation och de 

skilda förutsättningar som finns i olika bostadsområden, eller delar av 

landet, som resulterar i olika livsvillkor. Arbetet bör spänna över frågor 

som arbetsmarknad, utbildning, hälsa, trygghet och brottsförebyggande 

arbete, boendesituation, segregation och fysisk planering kopplat till jäm-

lika livsvillkor. 

Boverkets förslag på löpande samverkan med relevanta aktörer omfattar 

en myndighetschefsgrupp1 som tar strategiska beslut om inriktningen av 

arbetet och en myndighetsgrupp som arbetar operativt och omsätter myn-

dighetschefsgruppens inriktningsbeslut i aktiviteter och olika former av 

kunskapsstöd. Förslaget omfattar även en referensgrupp bestående av of-

fentliga, privata och ideella aktörer på nationell, regional och kommunal 

nivå. Referensgruppen bidrar med kunskap om vad aktörer som arbetar 

inom kunskapsområdet har för behov för att kunna driva sitt arbete med 

jämlika livsvillkor framåt, vilket bidrar till att ge myndigheternas gemen-

samma arbete en relevant inriktning.  

De myndigheter som bör ingå i samverkan i ett inledande skede är Ar-

betsförmedlingen, Brottsförebyggande rådet (Brå), Folkhälsomyndig-

heten, Polisen, Skolverket och Socialstyrelsen. 

Utöver samverkan finns ett behov av att en myndighet driver, håller sam-

man och samordnar de utpekade myndigheternas arbete för jämlika livs-

villkor. I vårt förslag är Boverket denna myndighet.   

Boverket ser stora vinster med att samverka och samordna arbetet för 

jämlika livsvillkor. Att dela information, ge stöd i varandras uppdrag 

samt att gemensamt genomföra aktiviteter och ta fram kunskapsstöd ger 

ett mer koordinerat arbete. Det gör att de statliga resurser som är avsatta 

inom området kan användas mer effektivt än om varje myndighet arbetar 

enskilt med överlappande frågor.  

 

1 Berörda generaldirektörer samt rikspolischef. 
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Boverket ser även utmaningar med det förslag på löpande samverkan som 

redovisas i denna rapport. Förslaget väntas leda till ökad arbetsbelastning 

samt ett ökat koordineringsbehov internt och externt. Dessa utmaningar 

gör att utpekade myndigheter behöver få löpande uppdrag för att för-

stärka arbetet med jämlika livsvillkor, samt att samverka med Boverket 

kring dessa frågor. 

Boverket anser att en författningsreglering i Boverkets instruktion är 

lämpligast för att myndigheten ska få ett utpekat ansvar över att tillhanda-

hålla och utveckla ett verktyg för statistik och analys på områdesnivå. 

Boverket kan på detta sätt avsätta resurser och långsiktigt bygga upp 

kompetens inom området, samt löpande utveckla och förbättra verktyget. 

Externa användare kommer kostnadsfritt att kunna tillhandahålla objek-

tiva statistikuppgifter och det kommer att skapa stabilitet för användare 

av verktyget om det finns samlat hos en myndighet. Författningsregle-

ringen ska även omfatta ett samordningsansvar av berörda myndigheters 

arbete för jämlika livsvillkor. Genom samverkan samt att Boverket får en 

samordnande roll kan berörda myndigheter prioritera och få en samsyn 

kring frågan om jämlika livsvillkor. 

 



Författningsförslag 7 

 

  Boverket 

1 Författningsförslag 

1.1 Förslag till ändring i förordning (2022:208) 
med instruktion för Boverket 

 

Regeringen föreskriver att 7 § förordningen (2022:208) med instruktion 

för Boverket ska ha följande lydelse. 

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

7 § 

Myndigheten ska 

1. bygga upp och sprida kunskap om sektorns miljö- och klimatpåverkan samt 

utveckling, 

2. i förhållande till myndigheter, allmänheten och andra berörda ge vägled-

ning i frågor inom sitt verksamhetsområde, 

3. i frågor inom sitt verksamhetsområde verka för samordning av de statliga 

myndigheternas arbete med att ta fram underlag för tillämpningen av 3–5 kap. 

miljöbalken och plan- och bygglagen (2010:900), 

4. utöva tillsyn, inklusive marknadskontroll, ge tillsynsvägledning och ha 

uppsikt i enlighet med lagar och förordningar, 

5. följa och analysera tillämpningen av bland annat 

- lagen (2000:1383) om kommunernas bostadsförsörjningsansvar, 

- lagen (2006:985) om energideklaration för byggnader, 

- lagen (2010:879) om allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag, 

- plan- och bygglagen (2010:900), 

- lagen (2014:899) om riktlinjer för kommunala markanvisningar, och 

- lagen (2021:787) om klimatdeklarationer för byggnader, 

6. verka för en god arkitektur och en ändamålsenlig utformning av den be-

byggda miljön, 

7. bedriva ett samlat arbete med arkitektur och gestaltad livsmiljö, innefat-

tande samordning av berörda myndigheters arbete samt kompetensstöd till och 

främjande insatser för andra offentliga aktörer på nationell, regional och lokal 

nivå, 

8. samordna, utveckla, följa upp och utvärdera de statliga stöd och bidrag som 

myndigheten har ett centralt administrationsansvar för, redogöra för resultat och 

fördelning när det gäller stöden och bidragen samt informera om dem, 

9. i fråga om sitt miljöarbete enligt 3 § 3 och 8 § 1, efter samråd med Natur-

vårdsverket om vilken rapportering som behövs, rapportera till den myndigheten, 

och 
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Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

10. beakta de konsekvenser som myndighetens beslut och verksamhet kan få 

för personer med funktionsnedsättning, barn, ungdomar och äldre samt för integ-

ration, boendesegregation, folkhälsa och jämställdhet. 

 11. inom sitt verksamhetsområde 

arbeta för jämlika livsvillkor, sam-

ordna berörda myndigheters arbete, 

förvalta och utveckla ett verktyg för 

statistik och analys om livsvillkor på 

områdesnivå samt ge kompetensstöd 

till de offentliga aktörer som använder 

verktyget.  
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2 Inledning  

2.1 Bakgrund 
Delegationen mot segregation (Delmos) lanserade år 2021 Segregations-

barometern, som är ett verktyg med platsdata inriktat på socioekonomisk 

segregation och områdens olika socioekonomiska förutsättningar. Efter 

beslut om att Delmos skulle upphöra som myndighet2 fick Boverket och 

Delmos ett gemensamt uppdrag om att analysera och redovisa konse-

kvenserna av en överföring av vissa arbetsuppgifter från Delmos till Bo-

verket. Syftet var ett fortsatt kunskapsbaserat arbete för att minska och 

motverka segregation.3 Boverket redovisade konsekvenserna i rapporten 

Förslag till och förutsättningar för att överföra uppgifter från Delmos till 

Boverket, (2022:14) i oktober 2022.   

Under 2022 gav regeringen även uppdrag till åtta myndigheter att analy-

sera och redovisa i vilken utsträckning nya statistikverktyg för uppfölj-

ning av socioekonomisk segregation kan användas som ett stöd i analys, 

planering, inriktning och uppföljning av myndighetens verksamhet.4 Sär-

skilt fokus låg på regionala statistikområden, socioekonomiskt index och 

statistik fördelat på områdestyper.  

Under 2022 fick även Statskontoret i uppdrag att utreda arbetet för att 

minska och motverka segregation på lokal och regional nivå. I uppdraget 

ingick också att lämna rekommendationer för regeringens fortsatta arbete 

fram till strategiperiodens slut 2028. I mars 2023 överlämnade de rappor-

ten Kommuners och regioners arbete för att minska och motverka segre-

gation (2023:4). 

Boverket fick i sitt regleringsbrev för budgetåret 2023 i uppdrag att, efter 

dialog med berörda statliga aktörer och andra aktörer, ta fram ett förslag 

för fortsatt arbete med ett verktyg med platsdata från och med den 1 janu-

ari 2024.  Detta arbete redovisades till Regeringskansliet i april 2023. 

2.2 Uppdrag enligt Boverkets regleringsbrev 
Boverket har i regleringsbrevet för budgetåret 2024 i uppdrag att förvalta 

och utveckla ett verktyg för sammanställning av statistik på områdesnivå, 

så kallad platsdata. Arbetet ska bygga på den rapport med förslag som 

Boverket lämnade i april 2023 och utgå från regionala statistikområden 

 

2 Prop. 2021/22:1 utg. omr. 13, bet. 2021/22:AU1, rskr. 2021/22:106. C53D0343-CE20-

48A8-B86A-D48CF84899CC (riksdagen.se). Hämtat 2024-09-10. 
3 Ju2022/01503. Uppdrag att analysera och redovisa konsekvenserna av en överföring av 

uppgifter mellan myndigheter för ett fortsatt kunskapsbaserat arbete för att minska och 

motverka segregation - Regeringen.se. Hämtat 2024-09-10. 
4 Arbetsförmedlingen, Folkhälsomyndigheten, Försäkringskassan, Skolverket, Socialsty-

relsen, Statens servicecenter, Polisen och Trafikverket 

https://data.riksdagen.se/fil/C53D0343-CE20-48A8-B86A-D48CF84899CC
https://data.riksdagen.se/fil/C53D0343-CE20-48A8-B86A-D48CF84899CC
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2022/05/uppdrag-att-analysera-och-redovisa-konsekvenserna-av-en-overforing-av-uppgifter-mellan-myndigheter/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2022/05/uppdrag-att-analysera-och-redovisa-konsekvenserna-av-en-overforing-av-uppgifter-mellan-myndigheter/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2022/05/uppdrag-att-analysera-och-redovisa-konsekvenserna-av-en-overforing-av-uppgifter-mellan-myndigheter/
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(RegSO). Verktyget ska ge stöd för områdesspecifika analyser, samt möj-

liggöra uppföljning och utvärdering på nationell, regional och lokal nivå. 

Statistiska analyser på områdesnivå ska kunna fånga faktorer som påver-

kar människors livsvillkor när det gäller bland annat arbetsmarknad, ut-

bildning, hälsa, brottslighet och otrygghet, boendesituation och segregat-

ion. Verktyget ska också ge underlag för riktade insatser för att förbättra 

livsvillkoren i områden där utanförskapet är stort. Utvecklingsarbetet ska 

ske i dialog med relevanta statliga myndigheter, regioner, kommuner och 

andra samhällsaktörer. I uppdraget ingår också att ge stöd till användare 

av verktyget och arbeta för att främja användandet bland olika samhälls-

aktörer. 

I uppdraget ska Boverket redovisa hur löpande samverkan med relevanta 

aktörer kan genomföras samt föreslå de förändringar i sin instruktion som 

bedöms lämpliga för att myndigheten ska få en varaktig uppgift om verk-

tyg för statistik och analys på områdesnivå. Senast den 30 september 

2024, ska Boverket lämna en skriftlig redovisning till Arbetsmarknadsde-

partementet och Landsbygds- och infrastrukturdepartementet.5   

2.3 Boverkets dialog med relevanta aktörer 
under 2024 

Boverket har under våren 2024 satt samman en expertgrupp och en refe-

rensgrupp kopplat till uppdraget. I expertgruppen ingår Arbetsför-

medlingen, Brottsförebyggande rådet (Brå), Folkhälsomyndigheten, Po-

lismyndigheten, Statistikmyndigheten SCB, Skolverket och Socialstyrel-

sen. I referensgruppen ingår aktörer på nationell, regional och kommunal 

nivå, forskare, branschorganisationer, konsulter med flera. Boverket har 

genomfört workshops med dessa grupper för att lyssna in behovet av 

samverkan och samordning samt vilka behov aktörerna har för att kunna 

driva sitt arbete för jämlika livsvillkor framåt. 

 

5 Regleringsbrev 2024 Myndighet Boverket (esv.se). Hämtat 2024-09-10. 

https://www.esv.se/statsliggaren/regleringsbrev/?rbid=24208
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3 Redovisning av hur löpande 
samverkan med relevanta 
aktörer kan genomföras 

3.1 Syfte med samverkan och samordning 

3.1.1 Syfte med samverkan och samordning 

Eftersom det råder skillnader i livsvillkor mellan olika delar av staden 

och mellan stad och landsbygd, ges individer olika förutsättningar i livet 

beroende på var de bor och växer upp. Det kan exempelvis beröra indivi-

ders utbildning, ekonomi, yrke, hälsa, socioekonomiska bakgrund och bo-

endemiljö. Flera av de största samhällsproblemen i Sverige i dag, som ut-

anförskap, utsatthet, otrygghet och kriminella nätverk är kopplade till 

ojämlika livsvillkor. Berörda statliga myndigheter och andra offentliga, 

privata och ideella aktörer på nationell, regional och kommunal nivå be-

höver fortsatt kraftsamla för att kunna göra största möjliga förflyttning 

inom kunskapsområdet. För att kunna göra det behövs samverkan och en 

samordning av arbetet. 

Boverket ser ett behov av en varaktig löpande samverkan och samordning 

mellan berörda myndigheter. Samverkan ger förutsättningar för att förstå 

olika perspektiv av problematiken och hur de hänger samman och till-

sammans bildar en komplex, sammansatt helhet. Det finns också ett be-

hov av att skapa gemensamma målbilder och att enas om gemensamma 

definitioner kring hur myndigheterna presenterar statistik. Aktörer som 

arbetar med att minska skillnader i livsvillkor på kommunal och lokal 

nivå arbetar ofta med en sammansatt problembild eftersom frågor som ar-

betsmarknadsutfall, utbildning, hälsa, trygghet och brottsförebyggande 

arbete, boendesituation, segregation och fysisk planering kopplat till jäm-

lika livsvillkor hänger samman. Myndigheter med ovanstående ansvars-

områden behöver därför samverka och samordna sitt arbete för att bättre 

kunna stödja arbetet på regional, kommunal och lokal nivå. 

Samverkan stärker myndigheternas arbete genom att vi kan dela inform-

ation och kunskap med varandra. Att dela information om vilket arbete 

som görs på respektive myndighet kan skapa synergieffekter och undvika 

att arbetet drar i olika riktningar, eller att det görs ett dubbelarbete genom 

att olika myndigheter gör liknande arbete utan vetskap om varandra. 

Myndigheterna bygger också gemensam kunskap och blir starkare i sak-

frågan vilket stärker arbetet nationellt. Samverkan ger även möjlighet för 

myndigheter att göra aktiviteter och ta fram kunskapsunderlag tillsam-

mans. Sammantaget gör det arbetet mer relevant och träffsäkert och vi 

kan göra mer tillsammans än vad vi kan göra var för sig.  
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I Boverkets förslag lyfts, utöver samverkan och samordning mellan rele-

vanta myndigheter, även ett behov av att lyssna in vilka behov som finns 

hos offentliga, privata och ideella aktörer på nationell, regional och kom-

munal nivå. Det är ett sätt att säkerställa att det arbete som görs genom 

myndighetssamverkan på bästa sätt stödjer andra aktörer som arbetar 

inom kunskapsområdet. 

3.1.2 Inriktning på samverkan och samordning 

Boverkets förslag på löpande samverkan, samt en samordning av arbetet 

för mer jämlika livsvillkor, innefattar både socioekonomisk segregation 

och de skilda förutsättningar som finns i olika bostadsområden, eller de-

lar av landet, och som resulterar i olika livsvillkor. Samverkan bör om-

fatta frågor som arbetsmarknad, utbildning, hälsa, trygghet och brotts-

förebyggande arbete, boendesituation, segregation och fysisk planering 

kopplat till jämlika livsvillkor. Arbetet avgränsas genom en geografisk 

dimension som sätter fokus på att jämlika livsvillkor ska råda mellan 

olika platser. 

3.1.3 Relevanta aktörer 

Boverket ser att samverkan behöver ske med såväl offentliga, privata och 

ideella aktörer på nationell, regional och kommunal nivå. Boverket före-

slår att myndighetssamverkan ska ske med Arbetsförmedlingen, Brotts-

förebyggande rådet (Brå), Folkhälsomyndigheten, Polisen, Skolverket 

och Socialstyrelsen. Vilka myndigheter som ingår i samverkan kan 

komma att förändras över tid utifrån behov. Boverket ser även att sam-

verkan behövs med en bredare grupp aktörer som kan representera de ak-

törer som utifrån olika perspektiv arbetar inom kunskapsområdet. Till-

sammans förfogar myndigheter och andra aktörer över en stor kompetens 

som kan hjälpa till att driva arbetet för jämlika livsvillkor i en positiv 

riktning.  

Bedömningen av vilka som är relevanta aktörer bygger på Boverkets be-

dömning av behovet av bredd, befogenheter och kunskap i arbetet med 

ojämlika livsvillkor, dialog med relevanta aktörer under åren 2022 till 

2024 samt Statskontorets rapport Kommuners och regioners arbete för att 

minska och motverka segregation (2023:4)6. 

3.1.4 Samverkan inom närliggande kunskapsområden 

Det finns i dag ingen övergripande myndighetssamverkan för att gemen-

samt och övergripande arbeta för jämlika livsvillkor med den inriktning 

som beskrivs i Boverkets uppdrag Verktyg för statistik och analys på om-

rådesnivå7. Det finns däremot samverkan inom närliggande kunskapsom-

råden samt olika grupperingar för samverkan på lokal och regional nivå. 

 

6 Kommuners och regioners arbete för att minska och motverka segregation (statskon-

toret.se). Hämtat 2024-09-10. 
7 Regleringsbrev 2024 Myndighet Boverket (esv.se). Hämtat 2024-09-10. 

https://www.statskontoret.se/siteassets/rapporter-pdf/2023/2023_4---utskriftsversion.pdf
https://www.statskontoret.se/siteassets/rapporter-pdf/2023/2023_4---utskriftsversion.pdf
https://www.esv.se/statsliggaren/regleringsbrev/?rbid=24208
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Det är viktigt att den samverkansstruktur som skapas och samordnas av 

Boverket tar hänsyn till befintliga strukturer som redan finns.  

Boverket deltar i, och samordnar, idag ett antal olika nätverk med bäring 

på hållbar stads- och samhällsutveckling. Det inbegriper bland annat Rå-

det för hållbara städer och ett regeringsuppdrag kring samordning av det 

nationella klimatanpassningsarbetet. I Rådet för hållbara städer finns idag 

samverkan kring hållbar stads- och samhällsutveckling, där de tolv med-

lemsmyndigheterna ska stärka kommunernas förutsättningar att utveckla 

levande och hållbara städer och samhällen. Rådet för hållbara städer är ett 

forum för myndighetscheferna vid de myndigheter som är strategiskt vik-

tiga för förutsättningarna för det långsiktiga arbetet med hållbar stadsut-

veckling. I rådet ingår Boverket, Energimyndigheten, Folkhälsomyndig-

heten, Formas, länsstyrelsen, Myndigheten för delaktighet, Naturvårds-

verket, Riksantikvarieämbetet, ArkDes, Statens konstråd, Tillväxtverket, 

Trafikverket och Vinnova. I Rådet för hållbara städer sitter även repre-

sentanter för SKR.  

Även om Rådet för hållbara städer fyller en viktig funktion kring myn-

dighetssamverkan för hållbara städer, vilket innebär tillgängliga stadsmil-

jöer som erbjuder alla människor en attraktiv och grön livsmiljö, ser Bo-

verket att det finns en lucka att fylla kring jämlika livsvillkor och socioe-

konomisk segregation. Det är därför viktigt att utöver Rådet för hållbara 

städer skapa en långvarig myndighetssamverkan kring skillnader i livs-

villkor.  

Det finns även ett myndighetsövergripande samarbete kring klimatan-

passning för den byggda miljön. Boverket har i uppdrag av regeringen att 

samordna det nationella klimatanpassningsarbetet tillsammans med Sve-

riges meteorologiska och hydrologiska institut (SMHI), Statens geotek-

niska institut (SGI), Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

(MSB) och länsstyrelsen. Myndighetssamordningens syfte är att förbättra 

samarbetet, samordningen och kommunikationen kring klimatanpass-

ningen av den byggda miljön. Inom ramen för samverkansuppdraget in-

går även att vägleda och stödja aktörer på nationell, regional och kommu-

nal nivå kring klimatanpassning för den byggda miljön. Myndighetssam-

verkan är viktig för arbetet med, och utvecklingen av klimatanpassning 

för byggd miljö, men bedöms inte heller täcka behovet av myndighets-

samverkan kring det bredare perspektivet jämlika livsvillkor.  

Utöver ovan nämnda samverkansstrukturer, där Boverket deltar, finns ett 

flertal lokala och regionala samverkansgrupper inom de delområden som 

nämns i Boverkets regeringsuppdrag. En av de befintliga samverkans-

strukturerna är Barn och unga i organiserad brottslighet (BoB), vilket är 

ett regeringsuppdrag till Polismyndigheten. Ett annat är de regionala sam-

verkans- och stödstrukturerna (RSS), som stödjer samverkan kring frågor 

som rör socialtjänst och hälso- och sjukvård, vilka i sin tur samlas i ett 
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nätverk av SKR. SKR driver även ett kommunnätverk mot segregation, 

där Boverket är representerade. Nätverket består av representanter från 

kommuner av olika storlek från olika delar av Sverige samt en represen-

tant från Sveriges allmännytta. 

Statistikmyndigheten SCB, arbetar sedan 2001 med så kallade användar-

råd. Syftet med användarråden är att skapa ett system med organiserade 

användarkontakter, där SCB får kunskap om nya och förändrade statistik-

behov och kan förankra förändringar i statistiken hos viktiga användare. 

Användarråden bildar ett nätverk för information, där SCB får spridning 

och respons på idéer och planer. Användarråden är knutna till statistikäm-

nen, där exempelvis användarrådet för regional statistik och användarrå-

det för befolkning, demografi och integration kan vara av särskilt intresse 

för arbetet med jämlika livsvillkor. 

Det finns vissa överlappningar med redan existerande samverkansgrupper 

och användarråd när det gäller sakfrågor, men Boverkets bedömning är 

att ingen av de redan existerande grupperna har samma fokus som det 

förslag som presenteras i denna rapport. Vår bedömning är därför att det 

behövs en sådan samverkan för att arbetet inom kunskapsområdet ska dri-

vas framåt, och att de olika samverkansgrupperna kommer att komplet-

tera varandra. 

3.2 Förslag till löpande samverkan med 
relevanta aktörer 

3.2.1 Boverkets förslag 

För att myndighetssamverkan ska vara långsiktig och kraftfull behöver 

arbetet inkludera både myndighetschefer, experter inom sakfrågan och 

mellanchefer från respektive myndighet. Det arbete som bedrivs behöver 

vara målinriktat och operativt. Arbetet omfattar strategiskt arbete som 

driver arbetet för jämlika livsvillkor framåt och stödjer andra aktörers ar-

bete genom olika former av kunskapsstöd, som exempelvis verktyg för 

platsdata. För att arbetet ska bli målinriktat och effektivt finns det behov 

av att en myndighet får en samordnande roll i arbetet. I vårt förslag är 

Boverket den samordnande myndigheten. Förslaget omfattar samverkan 

och samordning mellan olika myndigheter och mellan myndigheter och 

andra aktörer. Förslaget bygger på Boverkets erfarenheter från andra 

samverkansforum samt dialog med relevanta aktörer. 

Myndighetschefsgrupp: Myndigheternas myndighetschefer träffas en 

gång per år och tar strategiska beslut kring inriktningen på årets gemen-

samma arbete utifrån vilka kunskapsområden som behöver utvecklas och 

förflyttas.  

Myndighetsgrupp: Myndighetsgruppen består av experter som är kun-

niga inom sakfrågan utifrån respektive myndighets perspektiv. 
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Myndighetsgruppen träffas fyra gånger per år och vid det första mötet ef-

ter myndighetschefsgruppens gruppens möte deltar även mellanchefer 

från respektive myndighet för att det ska finnas möjlighet att ta beslut av 

operativ karaktär. Myndighetsgruppen överför myndighetschefsgruppens 

strategiska beslut till aktiviteter där ansvaret antingen kan ligga på en en-

skild myndighet eller vara aktiviteter med delat ägandeskap. Utöver detta 

träffas experterna i arbetsmöten utifrån behov. 

Referensgrupp: Det finns även ett behov av att de berörda myndighet-

erna lyssnar in vilka behov som finns hos andra aktörer som arbetar inom 

kunskapsområdet för att de ska kunna driva sitt arbete för jämlika livs-

villkor i positiv riktning. Boverkets förslag är att det görs med hjälp av en 

referensgrupp bestående av offentliga, privata och ideella aktörer på nat-

ionell, regional och kommunal nivå. Detta är betydelsefullt för att myn-

digheternas arbete ska bli relevant för andra aktörer som arbetar inom 

kunskapsområdet, inklusive aktörer som arbetar operativt på kommunal 

och lokal nivå. 

I förslaget ingår även att Boverket driver, håller samman och samordnar 

de utpekade myndigheternas arbete för jämlika livsvillkor. 

3.2.2 Årshjul 

Arbetet läggs upp utifrån ett årshjul som inleds under våren med ett refe-

rensgruppsmöte där myndigheterna lyssnar in vilka behov aktörerna har 

för att kunna driva sitt arbete för jämlika livsvillkor framåt. Myndighets-

gruppen analyserar sedan den information som kommer in och lämnar 

den till myndighetschefsgruppen. Myndighetschefschefsgruppen sam-

manträder och fattar strategiskt beslut om årets inriktning av arbetet un-

der det tredje kvartalet. Det strategiska inriktningsbeslutet arbetas däref-

ter in i respektive myndighets verksamhetsplanering och myndighets-

gruppen omsätter inriktningsbeslutet till konkreta aktiviteter som genom-

förs under året. 

3.2.3 Förslag till uppdrag till övriga relevanta myndigheter 

Boverket föreslår att regeringen ger Arbetsförmedlingen, Brå, Folkhälso-

myndigheten, Polismyndigheten, Skolverket och Socialstyrelsen löpande 

uppdrag att förstärka arbetet med jämlika livsvillkor, samt att myndighet-

erna får i uppdrag att samverka med Boverket kring dessa frågor. Det är 

viktigt att myndigheterna har riktad finansiering för att kunna arbeta lång-

siktigt med ett sådant uppdrag. 

3.3 Konsekvenser av löpande samverkan för 
Boverket och andra myndigheter 

3.3.1 Vinster av samverkan 

En välfungerande samverkan mellan myndigheterna förväntas medföra 

positiva konsekvenser för både de samverkande myndigheterna och andra 
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intressenter. Genom samverkan kommer de statliga resurser som är av-

satta inom området att kunna användas mer effektivt än om varje myn-

dighet ska arbeta enskilt med överlappande frågor. En annan positiv kon-

sekvens, som främst rör externa intressenter, är att arbetet koordineras 

vilket bland annat bör minska risken för att staten, genom myndigheterna, 

upplevs som oense eller ger till synes olika budskap. Genom ett effektivt 

och koordinerat arbete kommer även det övergripande målet med arbetet 

med jämlika livsvillkor att förbättras.  

3.3.2 Ökad arbetsbelastning 

Samverkan kring arbete med jämlika livsvillkor förväntas ge en ökad pri-

oritering av kunskapsområdet, och därmed en ökad arbetsbelastning, för 

de deltagande myndigheterna. Arbetsbelastningen förväntas öka genom 

att myndigheterna behöver bemanna möten, men det kommer också att 

krävas tid att genomföra de arbetsuppgifter som beslutats på samverkans-

mötena.  

För att respektive myndighet ska kunna hantera konsekvensen av ökad 

belastning behöver myndigheterna få uppdrag med finansiering för att 

medverka.  

3.3.3 Ökat internt koordineringsbehov 

Myndighetssamverkan kan komma att innebära att de berörda myndighet-

erna behöver koordinera sin kompetens inom området internt. Den in-

terna koordineringen av kompetens är en förutsättning för att skapa en ef-

fektiv informationsdelning inom och mellan myndigheterna. 

Konsekvensen blir därmed att myndigheterna själva behöver skapa förut-

sättningar för att utbyta nödvändig information och kompetens. På kort 

sikt kan detta, beroende på myndigheternas interna arbetssätt, leda till en 

ökad belastning. På längre sikt bör det däremot leda till en effektivisering 

och till ett kompetenslyft inom området för alla deltagande aktörer. 

3.3.4 Ökat externt koordineringsbehov 

Myndigheterna behöver hitta gemensamma beröringspunkter inom kun-

skapsområdet. För att kunna ta del av positiva effekter från samverkan 

krävs det att myndigheterna arbetar aktivt för att hitta gemensamma in-

gångar där det är möjligt att samarbeta.  Exempelvis kan uppdragets fo-

kus på platser och områden i en uppstartsfas uppfattas som en utmaning 

eller omväg för att uppnå resultat av myndigheter som främst arbetar med 

individperspektivet.  

3.3.5 Boverkets syn på konsekvenserna  

Boverkets bild är att det går att hantera de här konsekvenserna genom att 

på kort sikt ge de deltagande myndigheterna finansierade uppdrag som 

stärker nyttan av samverkan. För att samverkan långsiktigt ska vara ef-

fektiv och hållbar är det viktigt att de samverkande myndigheterna lyckas 
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skapa förutsättningar för informationsutbyte och kunskapsproduktion 

som leder till att hitta gemensamma nämnare och samverkansytor. 
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4 Konsekvenser av 
författningsförslaget 

Boverket ska redovisa vilka konsekvenser som författningsförslaget i ut-

redningen kan innebära i olika avseenden. Konsekvensutredningen ska 

innehålla redogörelser och analyser samt bedömningar på sätt som fram-

går av 6–10 §§ i förordningen (2024:183) om konsekvensutredningar. 

4.1 Redogörelse av problemet och vilken 
förändring som eftersträvas 

Det finns en efterfrågan på att en offentlig aktör kostnadsfritt tillhanda-

håller ett verktyg med statistik och analys på områdesnivå. Att ett sådant 

verktyg innehåller objektiv information som användarna behöver och att 

det finns samlat hos en aktör underlättar för användarna. Ett sådant sta-

tistikverktyg ger stöd för områdesspecifika analyser, samt möjliggör upp-

följning och utvärdering på nationell, regional och lokal nivå och kan 

även användas av många olika aktörer, inte bara offentliga sådana. Det är 

viktigt att en aktör har ett tydligt och varaktigt ansvar för verktyget. På så 

sätt kan verktyget utvecklas och bli mer användaranpassat. 

Flera olika myndigheter arbetar med jämlika livsvillkor utifrån sin sak-

kompetens. Det saknas dock en statlig aktör som har en varaktig och 

samordnande roll för andra berörda myndigheter kring kunskapsstöd och 

arbetet med jämlika livsvillkor. Ett sådant samarbete bidrar till att kun-

skapsnivån höjs för de berörda myndigheterna och att dessa har en ge-

mensam målbild. Detta sammantaget kan bidra till att förbättra arbetet 

med jämlika livsvillkor både på nationell, regional och kommunal nivå. 

4.2 Om ingen åtgärd vidtas (nollalternativet) 
Om det saknas reglering i frågan och årliga uppdrag skulle upphöra finns 

det risk att verktyget inte kan förvaltas och utvecklas, eller att det längre 

fram också avvecklas. Risken omfattar även andra kompletterande former 

av kunskapsunderlag. Det kan innebära att den aktör som behöver un-

derlag inom detta område måste ta fram sådant själv, vilket kan vara både 

kostsamt och tidskrävande. Om det saknas reglering kring samordning av 

jämlika livsvillkor riskerar myndigheterna att ha olika målbild och sakna 

kunskap om vad och hur andra myndigheter arbetar med jämlika livsvill-

kor. Frågan om jämlika livsvillkor riskerar även att nedprioriteras. En 

konsekvens kan då bli att människors förutsättningar i olika delar av sta-

den respektive mellan stad och land försämras.  
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4.3 Alternativa lösningar 
De alternativ som har övervägts är uppdragsfinansiering och ändring i 

Boverkets instruktion. 

4.3.1 Alternativ 1 – uppdragsfinansiering 

Regeringen skulle, för varje budgetår, i regleringsbrev lämna dessa ar-

betsuppgifter till den myndighet som regeringen finner lämpligt. Det 

skapar en osäkerhet, inte bara för Boverket utan även för de som använ-

der verktyget eller de myndigheter som ska samverka. Det blir svårt för 

Boverket att planera och resurssätta långsiktigt och de myndigheter som 

ska ingå i samverkan kan inte heller planera sitt arbete inom detta om-

råde. Varken Boverket eller de myndigheter som ska ingå i samordningen 

kan bygga upp en gemensam kunskapsbank. Det riskerar att få negativ 

påverkan på arbetet med jämlika livsvillkor.  

4.3.2 Alternativ 2 – ändring i Boverkets instruktion 

Regeringen skulle genom en ändring i Boverkets instruktion, förord-

ningen (2022:208) med instruktion för Boverket, tillföra Boverket ansva-

ret för att arbeta för jämlika livsvillkor inom sitt verksamhetsområde, att 

utveckla och förvalta ett statistikverktyg på områdesnivå, samt att sam-

ordna berörda myndigheters arbete. Det ger Boverket en möjlighet att re-

surssätta och förstärka sin kompetens inom området. Externa användare 

får möjlighet att använda ett objektivt statistikverktyg kostnadsfritt.  

4.3.3 Redogörelse för lämpligaste alternativ 

Genom att Boverket får ett utpekat ansvar i Boverkets instruktion över att 

tillhandahålla och utveckla ett statistikverktyg på områdesnivå, kan verk-

tyget både förvaltas och utvecklas. Uppgifterna i verktyget är objektiva 

och det är kostnadsfritt att använda verktyget vilket innebär att många 

olika aktörer och med olika förutsättningar kan använda sig av det. Bo-

verket kan, om förslaget genomförs, avsätta resurser och bygga upp en 

kompetensbank inom området. Det skapar stabilitet även för externa an-

vändare att verktyget finns samlat hos en myndighet. Nackdelen är att det 

innebär en kostnad för Boverket att tillhandahålla och utveckla verktyget.  

Genom Boverkets samordnande roll finns förutsättningar för att samver-

kan mellan myndigheter blir långsiktig och livskraftig. Den dialog som 

Boverket har haft med berörda statliga myndigheter och andra aktörer vi-

sar att det finns ett behov av att en statlig aktör har en tydlig samordnande 

roll kring arbetet med skillnader i livsvillkor. Boverket ses som den na-

turligt sammanhållande myndigheten för arbetet med livsvillkor, vilket 

inkluderar både ett bredare verktyg med platsdata och analys och kun-

skapsspridning inom ämnesområdet. Det är också något som Statskon-

toret rekommenderat i sin rapport ”Kommuners och regioners arbete för 

att minska och motverka segregation (2023:4)”. För att Boverket ska ha 

ett tydligt ansvar bör dessa arbetsuppgifter ingår i Boverkets instruktion. 
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Av dessa skäl anser Boverket att en författningsreglering är lämpligast av 

samtliga alternativ. 

4.4 Analys 
Nedan analyseras konsekvenserna förslaget om att ändra Boverkets in-

struktion. Analysen innefattar förslagets kostnader och intäkter för staten, 

kommuner, regioner, företag och andra enskilda. Analysen tar även upp 

andra relevanta konsekvenser, samt går igenom hur förslaget inte kom-

mer att medföra mer långtgående kostnader än vad som bedöms vara 

nödvändigt för att uppnå dess syfte, samt slutligen en beskrivning av hur 

och när konsekvenserna av förslaget eller beslutet kan utvärderas. 

4.5 Staten 

4.5.1 Boverket   

Boverket vidhåller sin bedömning från tidigare publicerad rapport8 att en 

instruktionsändring kommer att leda till att myndigheten behöver en an-

slagsförstärkning på totalt cirka 13 miljoner kronor. Av de 13 miljonerna 

kan 10 miljoner härledas till ökade personalkostnader för myndigheten i 

form av elva årsarbetskrafter för att myndigheten ska kunna arbeta med 

jämlika livsvillkor i enlighet med förslaget på instruktionsändringen. Av 

de återstående 3 miljonerna beräknas 1,5 miljoner kronor gå till drifts-, 

förvaltnings- och administrationskostnader och resterande till årliga sta-

tistikinköp, externa forskarsamarbeten, kommunikationsinsatser med 

mera.  

Tabell 1 Boverket (Ökat resursbehov)  

Ökade kostnader Mnkr 

Personalkostnader 10 

Drifts-, förvaltnings- och administ-

rationskostnader 

1,5 

Statistikinköp, externa forskarsam-

arbeten, kommunikationsinsatser 

med mera 

1,5 

Summa totalt 13 

 

En annan konsekvens av instruktionsändringen är att Boverket förbättrar 

sina möjligheter till att långsiktigt kunna stärka sin kompetens inom sak-

området, vilket kommer att ge myndigheten bättre möjligheter att bidra 

till regeringens arbete.  

 

8 Boverket 2023:16. Förslag för fortsatt arbete med verktyg med platsdata. Boverket 

2022:14. Förslag till och förutsättningar för att överföra uppgifter från Delmos till Bover-

ket. 
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4.5.2 Samarbetsmyndigheter  

Instruktionsändringen kommer att innebära att de aktivt samverkande 

myndigheterna kommer att behöva avsätta tid för att stötta Boverket i 

samverkansarbetet.  

Omfattningen av samverkan kommer att avgöra kostnaden för de delta-

gande myndigheterna. Under förutsättning att det är sex myndigheter utö-

ver Boverket som deltar i fyra till sex möten årligen, med en personal-

styrka på två personer per myndighet kommer själva mötena att kosta 

myndigheterna cirka 6 200 kronor till 9 200 kronor (timlönen här beräk-

nas som 770 kronor per timme). Till detta kommer tid för att förbereda, 

förankra och genomföra samverkansmöten, vilket uppskattningsvis kom-

mer att leda till att kostnaden minst tredubblas, det vill säga till mellan 18 

600 kronor och 27 600 kronor. Utifrån de här antagandena om samverkan 

kan den totala utgiftsökningen för staten för samarbetsmyndigheterna bli 

mellan 130 200 kronor och 193 200 kronor. Till detta kan kostnader för 

resor och gemensamma aktiviteter tillkomma. 

Andra ekonomiska konsekvenser för myndigheterna blir att de inte behö-

ver köpa in hela statistiken själva, vilket kan leda till besparingar på 

uppemot 220 000 kronor, beräknat på Boverkets senaste köp av statistik 

från SCB. 

Andra relevanta konsekvenser för myndigheterna är att en bättre samver-

kan kommer att öka möjligheterna till en bättre koordinering och därmed 

också ett mer effektivt användande av de personella resurser som myn-

digheterna har.  

4.5.3 Övriga statliga myndigheter, regioner och kommuner 

Förslaget innebär inga nya arbetsuppgifter till övriga statliga myndig-

heter, regioner eller kommuner vilket gör att förslaget inte bedöms leda 

till en kostnadsökning för någon av övriga nämnda aktörer.  

Offentliga aktörer som i dag ytligt analyserar de frågor som berörs av in-

struktionsändringen kan förvänta sig en kvalitetshöjning genom att ta del 

av Boverkets underlag. För andra offentliga aktörer som redan idag arbe-

tar aktivt med liknande statistik kan en statistiktjänst från Boverket ge 

förutsättningar till en bredare analys. Potentiellt skulle varje enskild aktör 

kunna spara in uppemot 220 000 kronor av att inte behöva beställa data-

underlaget.   

För de offentliga aktörer som idag, av ekonomiska eller resursmässiga 

skäl, inte har möjlighet att göra en egen beställning kommer Boverkets 

instruktionsändring att ge dem tillgång till data och ett analysverktyg som 

de annars inte skulle haft möjlighet till.  

En ytterligare positiv konsekvens, som är svår att uppskatta i pengar, är 

att med Boverkets samordnande roll i ett fungerande samarbete bör 
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kommunikationen mellan de andra offentliga aktörerna och de samver-

kande aktörerna bli mer effektiv. Detta kommer att spara både tid och 

pengar för de offentliga aktörer som behöver stöd i sitt arbete.  

Slutligen är det rimligt att anta att även producenten av statistiken, SCB, 

kommer att kunna dra nytta av om Boverket får en instruktionsändring. 

Detta genom att SCB får en bättre förutsägbarhet i att Boverket årligen 

kommer köpa statistiktjänster kopplat till de här området. 

4.6 Företag 
Förslagen bedöms inte medföra några negativa konsekvenser för företag.  

4.7 Andra enskilda 
Förslagen bedöms inte medföra några negativa konsekvenser för andra 

enskilda.  

4.8 Europeiska unionen 
Boverket bedömer att förslaget inte är i strid med EU-rätten.  

4.9 Andra relevanta konsekvenser 
Genom ett bättre kunskapsunderlag och bättre koordinering mellan myn-

digheter finns det förutsättningar för att ta fram åtgärder som skapar 

bättre levnadsvillkor för barn och unga, äldre personer, samt inom kun-

skapsområdena integration, boendesegregation och jämställdhet. 

Förslaget medför inga direkta konsekvenser för miljö och klimat, kultur-

miljö och arkitektur. 

4.10 Vilka åtgärder som har vidtagits för att 
förslaget inte ska medföra mer långtgående 
kostnader eller begränsningar än vad som 
bedöms vara nödvändigt för att uppnå dess 
syfte  

Ändringsförslaget leder inte i sig till några restriktioner för andra aktörer 

och går heller inte utöver vad som bedöms vara nödvändigt för att uppnå 

dess syfte. 

De kostnader som är förknippade med den föreslagna instruktionsänd-

ringen anses inte heller medföra mer långtgående kostnader än vad som 

anses nödvändigt för att uppnå syftet. Boverket har i tidigare rapport9 

gjort bedömningen att det krävs ett utökat anslag på cirka 13 miljoner 

 

9 Boverket 2023:16. Förslag för fortsatt arbete med verktyg med platsdata. Boverket 

2022:14. Förslag till och förutsättningar för att överföra uppgifter från Delmos till Bover-

ket. Förslag för fortsatt arbete med verktyg med platsdata - Boverket. Hämtat 2024-09-10. 

https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-av-boverket/publikationer/2023/forslag-for-fortsatt-arbete-med-verktyg-med-platsdata/
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kronor för att kunna uppnå samma syften som för den nu föreslagna in-

struktionsändringen.  

4.11 Tidpunkten för ikraftträdande och om det 
finns behov av speciella informationsinsatser 

Instruktionsändringarna bedöms inte skapa några nya restriktioner och 

inte heller leda till att negativt förändra tillgången till kunskapsunderlag. 

Boverket menar därför att ingen särskild hänsyn behöver tas gällande tid-

punkten för ikraftträdandet och att det inte heller finns behov av speciella 

informationsinsatser.  

4.12 Utvärdering 
Eftersom den föreslagna instruktionsändringen endast bedöms ha en indi-

rekt påverkan på arbetet för jämlika livsvillkor kommer det att ta tid in-

nan det är möjligt att mer omfattande utvärdera konsekvenserna av för-

ändringen i Boverkets instruktion.  

Samtidigt kommer det, genom samverkansarbetet, att finnas möjligheter 

för alla berörda aktörer, att ge direkt återkoppling på Boverkets arbete, så 

en viss kontinuerlig utvärdering kommer att vara möjlig. 

4.13 Konsekvenser för andra alternativ  
Här diskuteras konsekvenserna för de två andra alternativ som finns jäm-

fört med en instruktionsändring.  

4.13.1 Om ingen åtgärd vidtas (nollalternativet) 

Nollalternativet innebär som tidigare beskrivits att inte finns någon utpe-

kad myndighet som ansvarar för förvaltning och utveckling av ett sta-

tistikverktyg på områdesnivå och att det saknas återkommande regerings-

uppdrag till myndigheterna inom frågan. Det innebär också att det inte 

finns någon utpekad myndighet som har ett samordningsansvar för jäm-

lika livsvillkor.  

Konsekvensen av att ingen myndighet pekas ut, och därmed inte heller 

får finansiering, kan bli att varken arbetet med verktyg för platsdata eller 

samordningen inom kunskapsområdet kan genomföras. Ytterligare en 

konsekvens är risken för ineffektivt arbete till följd av bristande samver-

kan kring frågorna.  

4.13.2 Alternativ 1 – Uppdragsfinansiering 

Om regeringen fortsatt avser att Boverket ska uppfylla samma effektmål 

som beskrivs i regeringsuppdraget, med samma finansiering, är det mest 

lämpligt att återkommande ge Boverket i uppdrag att tillhandahålla ett 

statistikverktyg och hålla i en samverkan med fler myndigheter. 
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Den ekonomiska konsekvensen för staten som helhet är att pengar inte 

binds upp på samma sätt om de årligen ska äskas genom uppdrag. Samti-

digt kommer den minskade förutsägbarheten gällande finansiering riskera 

att leda till att Boverket inte kommer att kunna göra de mer långsiktiga 

investeringar som krävs i digitalinfrastruktur och personal för att kunna 

leverera ett bra kunskapsunderlag.  

En annan konsekvens för andra offentliga aktörer är en osäkerhet kring 

om Boverket kommer att kunna leverera och uppdatera ett statistikverk-

tyg. Detta riskerar att leda till att andra aktörer själv kommer att behöva 

investera i statistik och personal för att minska sitt beroende av Boverkets 

kunskapsunderlag. 
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5 Författningskommentarer 

5.1 Förslag till ändring i förordning (2022:208) 
med instruktion för Boverket 

7 § 

Myndigheten ska 

1. bygga upp och sprida kunskap om sektorns miljö- och klimatpåver-

kan samt utveckling, 

2. i förhållande till myndigheter, allmänheten och andra berörda ge 

vägledning i frågor inom sitt verksamhetsområde, 

3. i frågor inom sitt verksamhetsområde verka för samordning av de 

statliga myndigheternas arbete med att ta fram underlag för tillämpningen 

av 3–5 kap. miljöbalken och plan- och bygglagen (2010:900), 

4. utöva tillsyn, inklusive marknadskontroll, ge tillsynsvägledning och 

ha uppsikt i enlighet med lagar och förordningar, 

5. följa och analysera tillämpningen av bland annat 

- lagen (2000:1383) om kommunernas bostadsförsörjningsansvar, 

- lagen (2006:985) om energideklaration för byggnader, 

- lagen (2010:879) om allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag, 

- plan- och bygglagen (2010:900), 

- lagen (2014:899) om riktlinjer för kommunala markanvisningar, och 

- lagen (2021:787) om klimatdeklarationer för byggnader, 

6. verka för en god arkitektur och en ändamålsenlig utformning av den 

bebyggda miljön, 

7. bedriva ett samlat arbete med arkitektur och gestaltad livsmiljö, 

inne-fattande samordning av berörda myndigheters arbete samt kompe-

tensstöd till och främjande insatser för andra offentliga aktörer på nation-

ell, regional och lokal nivå, 

8. samordna, utveckla, följa upp och utvärdera de statliga stöd och bi-

drag som myndigheten har ett centralt administrationsansvar för, redo-

göra för resultat och fördelning när det gäller stöden och bidragen samt 

informera om dem, 

9. i fråga om sitt miljöarbete enligt 3 § 3 och 8 § 1, efter samråd med 

Na-turvårdsverket om vilken rapportering som behövs, rapportera till den 

myndigheten, och 

10. beakta de konsekvenser som myndighetens beslut och verksamhet 

kan få för personer med funktionsnedsättning, barn, ungdomar och äldre 

samt för integration, boendesegregation, folkhälsa och jämställdhet. 

11. inom sitt verksamhetsområde arbeta för jämlika livsvillkor, sam-

ordna berörda myndigheters arbete, förvalta och utveckla ett verktyg för 

statistik och analys om livsvillkor på områdesnivå samt ge kompetensstöd 

till de offentliga aktörer som använder verktyget.   
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Genom att beskriva myndighetens uppdrag kring verktyg för statistik och 

analys på områdesnivå i instruktionen får både Boverket och intressenter 

som myndigheter, kommuner, företag och medborgare en klar bild av vad 

myndigheten ska göra och vilket ansvarsområde den har. Att definiera 

myndighetens roll och ansvar underlättar också för andra aktörer i samar-

bete med Boverket. 

Boverket har i tidigare rapport10 valt att använda sig av begreppet jämlika 

livsvillkor då det både fångar in socioekonomisk segregation, och ett vi-

dare perspektiv kopplat till detta. Begreppet används idag av flera aktörer 

och kan sägas vara ett etablerat begrepp.  

Genom att använda begreppet jämlika livsvillkor fångar Boverket upp 

flera olika perspektiv utan att begränsa sig till specifikt ett område. Det 

kan till exempel handla om arbetsmarknad, utbildning, hälsa, trygghet 

och brottsförebyggande arbete, boendesituation, segregation och fysisk 

planering.  

Boverket ser ett behov av varaktig och löpande samverkan och samord-

ning mellan myndigheter. Samverkan och samordning sker kring både so-

cioekonomisk segregation och de skilda förutsättningar som finns i olika 

bostadsområden, eller delar av landet, och som resulterar i olika livsvill-

kor. Boverket har ett övergripande ansvar för, och en stor kunskap i, frå-

gor som rör samhällsplanering och bostadsförsörjning i Sverige. Boverket 

har också en viktig roll att stödja kommuner och regioner i frågor som rör 

just samhällsplanering. Genom samordning kan myndigheterna bättre 

stödja kommunala och lokala och aktörer som arbetar med jämlika livs-

villkor.  

Att Boverket får ansvar för ett verktyg för analys och statistik på områ-

desnivå innebär att Boverket kan rekrytera kompetenser som kan ut-

veckla verktyget. Verktyget kan, utifrån behov och förutsättningar, bygg-

gas ut med de parametrar som efterfrågas. Boverket kan även rekrytera 

personal som tar fram andra kunskapsstöd som efterfrågas av aktörer som 

arbetar inom kunskapsområdet. Det skapar en trygghet hos användarna 

att verktyget lever vidare och förvaltas om det framgår av en förordning. 

Ett statistikverktyg för analys och uppföljning om jämlika livsvillkor på 

områdesnivå har många olika användare. Det finns de som använder det 

regelbundet och är vana användare men också de som använder det säl-

lan. För båda dessa grupper av användare kan Boverket hjälpa till att na-

vigera i verktyget så att användaren gör rätt urval och får specifikt det un-

derlag som efterfrågas. 

 

10 Rapport Förslag för fortsatt arbete med verktyg för platsdata (2023:16). Förslag för 

fortsatt arbete med verktyg med platsdata - Boverket. Hämtat 2024-09-10. 

https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-av-boverket/publikationer/2023/forslag-for-fortsatt-arbete-med-verktyg-med-platsdata/
https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-av-boverket/publikationer/2023/forslag-for-fortsatt-arbete-med-verktyg-med-platsdata/
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